ПРОТОКОЛ № 3-25
заседания антинаркотической комиссии администрации
Черемховского районного муниципального образования

Здание администрации

ЧРМО, зал заседания, 2 этаж

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Временно замещающий должность
мэра Черемховского районного
муниципального образования

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

24 сентября 2025 года

Е.А. Артемов

Члены антинаркотической комиссии администрации Черемховского
районного муниципального образования:

Заместитель мэра по социальным
вопросам администрации
Черемховского районного
муниципального образования,
заместитель председателя комиссии

И.о. начальника отдела молодёжной
политики и спорта администрации
Черемховского районного
муниципального образования,
руководитель аппарата комиссии

Е.А. Манзула

Ю.А. Новиков

Секретарь антинаркотической
комиссии администрации
Черемховского районного
муниципального образования

О.А. Тимофеева

Методист по учебным дисциплинам и
воспитательной работе МБУ «Центр
развития образования»

И.о. начальника отдела культуры и
библиотечного обслуживания
администрации Черемховского
районного муниципального
образования

О.Ю. Степанова

А.А. Рыбалко

2

И.о. консультанта по вопросам
организации профилактики
правонарушений администрации
Черемховского районного
муниципального образования

Д.А. Мартынова

Ответственный секретарь комиссии по
делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации Черемховского
районного муниципального
образования

Начальник сектора развития торговли
и бытового обслуживания
администрации Черемховского
районного муниципального
образования

А.Ю. Седых

Л.А. Чепижко

Начальник отдела сельского хозяйства
администрации Черемховского
районного муниципального
образования

Главный врач ОГБУЗ «Черемховская
больница №1»

Заведующий Черемховским филиалом
ОГБУЗ «Иркутская областная
психиатрическая больница» МО
г.Черемхово

Председатель комитета по управлению
муниципальным имуществом

Начальник МО МВД России
«Черемховский»

И.В. Куликова

А.М. Баженов

И.В. Ступина

А.В. Белобородова

С.В. Линский

Начальник отдела по контролю за
оборотом наркотиков МО МВД России
«Черемховский»

Начальник отдела участковых
уполномоченных полиции и по делам
несовершеннолетних МО МВД России

В.В. Ковальков

Е.В. Иванова

3

«Черемховский»
Начальник отдела по делам И. Г. Мамедов
несовершеннолетних МО МВД России
«Черемховский»

Начальник линейного отдела полиции П.Е. Выборов
на станции Черемхово

РЕШИЛИ:

1. Об итогах работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов
произрастания наркосодержащих растений на территории Черемховского

района.
(В,В. Ковальков)

1.1. Принять к сведению информацию начальника отдела по контролю за
оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский» (В.В. Ковальков).

1.2. Рекомендовать отделу по контролю за оборотом наркотиков МО
МВД России «Черемховский» (В.В. Ковальков):

1.2.1. Организовать и провести мероприятия по выявлению и пресечению
фактов незаконных посевов наркосодержащих растений на территории
Черемховского района, а также по привлечению виновных лиц, причастных к
незаконному культивированию наркосодержащих растений к ответственности.

1.2.3. В ходе межведомственной комплексной оперативно­
профилактической операции «Мак-2025» во взаимодействии с
заинтересованными ведомствами организовывать выезды в муниципальные
образования Черемховского района для наибольшего выявления очагов
дикорастущей конопли с целью оценки эффективности принимаемых мер по их
уничтожению и качества выполненных работ.
Срок исполнения: до 20 октября 2025 года.

1.3. Главам городского и сельских поселений ЧРМО:
1.3.1. В целях обеспечения требований пожарной безопасности в

населённых пунктах, ликвидации легковоспламеняющихся массивов сухой
травы принять исчерпывающие меры по уничтожению дикорастущей конопли
в границах населённых пунктов.
Срок исполнения: до 3 октября 2025 года.

1.3.2. Организовать проведение сельских сходов граждан по вопросам
разъяснения необходимости своевременного уничтожения очагов
произрастания наркосодержащих растений и юридической ответственности за
отказ от указанных действий.
Срок исполнения: до 10 октября 2025 года.

1.3.3. Информацию о результатах проведённых мероприятиях по
исполнению пунктов 1.3.1, 1.3.2 направить секретарю АНК администрации

4

ЧРМО (О.А. Тимофеева).
Срок исполнения: 20 октября 2025 года.

1.4. Секретарю антинаркотической комиссии администрации ЧРМО (О.А.
Тимофеева):

1.4.1. Разработать и предоставить в ОКОН МО МВД «Черемховский»
(В.В. Ковальков) план-график контрольных выездов по мониторингу
территории ЧРМО на предмет проведения работ по уничтожению очагов
произрастания дикорастущей конопли.
Срок исполнения: до 1 октября 2025 года.

1.4.2. Совместно с ОКОН МО МВД «Черемховский» (В.В. Ковальков)
провести контрольные выезды по мониторингу территории ЧРМО на предмет
проведения работ по уничтожению очагов произрастания дикорастущей
конопли.
Срок исполнения: 25 сентября -10 октября 2025 года.

2. Об результатах межведомственного взаимодействия между
администрациями поселений и отделом по контролю за оборотом

наркотиков МО МВД России «Черемховский» по исполнению
представлений уничтожения конопли

(О.А. Тимофеева)

2.1. Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической
комиссии ЧРМО (О.А. Тимофеева).

2.2. Рекомендовать главам муниципальных образований Черемховского
района оказать содействие в проведение мероприятий по выявлению очагов
дикорастущей конопли и принятию мер по их уничтожению и качества
выполненных работ.
Срок исполнения: до 15 октября 2025 года

2.3. Секретарю антинаркотической комиссии ЧРМО (О.А. Тимофеева):
2.3.1. разместить на сайте администрации ЧРМО в разделе

«Антинаркотическая комиссия», на официальных аккаунтах гиперссылку
действующего информационного портала 1Шр5://помощьтжс38.рф, на котором
размещена информация о помощи семьям, родителям, страдающим
алкогольной и наркотической зависимостями, об организациях, оказывающих
медицинскую помощь, реабилитацию, услуги гражданам в связи с трудной
жизненной ситуацией;
Срок исполнения: до 30 сентября 2025 года

2.3.2. закрепить муниципального координатора по развитию
антинаркотического движения в ЧРМО, в том числе из числа прошедших
специальное обучение в рамках образовательного интенсива для волонтеров по
профилактике социально-негативных явлений, состоявшегося 25-27 июня 2025
года в п. Листвянка;
Срок исполнения: до 1 октября 2025 года

5

2.3.3. в целях привлечения дополнительного финансирования на
реализацию социально значимых проектов в молодежной среде проработать
вопрос с муниципальным координатором по развитию антинаркотического
волонтерского движения в ЧРМО по подаче заявок на участие во
Всероссийском конкурсе молодёжных проектов среди физических лиц
«Росмолодежь, гранты»;
Срок исполнения: до 1 октября 2025 года, до 30 марта 2026 года, до 30 июня
2026 года, до 15 сентября 2026 года

2.3.4. включить в повестку четвёртого заседания АНК ЧРМО
рассмотрение вопроса «О деятельности регионального специалиста
профилактики незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и токсикомании в 2025 году, в том числе
по работе с несовершеннолетними, замеченными в употреблении
наркотических веществ, психотропных веществ либо вовлеченными в
незаконный оборот наркотиков, организации профилактической работы в
образовательных организациях с учетом выявленных случаев на территории
Черемховского района»;
Срок исполнения: до 25 декабря 2025 года

2.3.5. интегрировать вопросы профилактики незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ и их незаконного оборота во
все мероприятия, проводимые с молодёжью в Черемховском районе, в рамках
показа короткометражных информационных видеороликов.
Срок исполнения: до 30 декабря 2025 года

3. Об исполнении поручений, отражённых в протоколах АНК: 1-25, 2-25.
(О.А. Тимофеева)

3.1. Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической
комиссии ЧРМО (О.А. Тимофеева).

3.2. Отделу образования администрации Черемховского районного
муниципального образования (Н.В. Хомякова):

3.2.1. совместно с региональным специалистом ГКУ «ЦПН» г. Иркутск на
территории ЧРМО (О.А. Тимофеева) составить график совместной работы по
оказанию преподавательских услуг по проведению комплекса мероприятий в
сфере профилактики незаконного потребления наркотических средств и
психотропных веществ, наркомании и других социально-негативных явлении,
пропаганде здорового образа жизни в образовательных организациях;
Срок исполнения: до 30 сентября 2025 года

3.2.2. с целью организации межведомственного взаимодействия по
профилактике социально-неблагополучных явлений в детской и подростковой
среде, обеспечить информирование руководителей подведомственных
организаций о необходимости включения в план работы график
профилактических мероприятий проводимых региональным специалистом ГКУ
«ЦПН» г. Иркутск на территории ЧРМО (О.А. Тимофеева);

6

Срок исполнения: до 30 сентября 2025 года
3.2.3. усилить контроль по обеспечению исполнения поручений

антинаркотической комиссии администрации ЧРМО.
Срок исполнения: постоянно

3.3. Отделу культуры и библиотечного обслуживания администрации
Черемховского районного муниципального образования (А.В. Ивановой) с
целью организации межведомственного взаимодействия по профилактике
социально-неблагополучных явлений в детской и подростковой среде,
обеспечить информирование руководителей подведомственных организаций о
необходимости включения в план работы график профилактических
мероприятий проводимых региональным специалистом ГКУ <<ЦПН» г. Иркутск
на территории ЧРМО (О.А. Тимофеева).

Срок исполнения: до 30 сентября 2025 года

Председатель антинаркотической
комиссии администрации ЧРМО

Секретарь антинаркотической

Е.А. Артёмов

комиссии О.А. Тимофеева